
 

CCCOOONNNSSSÓÓÓRRRCCCIIIOOO   IIINNNTTTEEERRRMMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   DDDEEESSS EEENNNVVVOOOLLLVVVIIIMMMEEENNNTTTOOO   EEECCCOOONNNÔÔÔMMMIIICCCOOO,,,    SSSOOOCCCIIIAAALLL,,,    
AAAMMMBBBIIIEEENNNTTTAAALLL   EEE   TTTUUURRRÍÍÍSSSTTTIIICCCOOO   DDDOOO   “““CCCOOOMMMPPP LLLEEEXXXOOO   NNNAAASSSCCCEEENNNTTTEEESSS   DDDOOO   PPPAAANNNTTTAAANNNAAALLL”””   

Sede: SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT – Fone: Cel 9973-5078 – CNPJ 08.979.143/0001-07  
Municípios:  

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, LAMBARI D´OESTE, MIRASSOL D´OESTE,  
PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS. 

E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br 
 

 

 

End.: Rua dos Estados, 657 – Terminal Rodoviário – Sala 06 – Jd. Santa Maria– Fone Fax: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - São José dos Quatro Marcos – MT 

 
1/3 

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 007/2012, DE 06 DE JUNHO DE 2012 
 

DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DE CARGO EM 
COMISSÃO - COORDENADOR DE CADEIA 
PRODUTIVA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, 
AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO 
NASCENTES DO PANTANAL, ALTERA O “ANEXO I-
B” DA RESOLUÇÃO NORMATIVA 001/2011 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

NIVALDO PONCIANO COELHO, Presidente do Consórcio Intermunicipal 
de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do 
Complexo Nascentes do Pantanal no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 20 do Contrato Consórcio; 

 

  Considerando o disposto no Art. 41 do Contrato Consórcio e a aprovação 
desta Resolução na Assembléia Geral; 
 

  RESOLVE 
 

  Art. 1º - Fica criado, no Quadro de Cargos em Comissão, 01 (um) Cargo 
de Coordenador de Cadeia Produtiva do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento 
Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal. 
 

Art. 2º - O Anexo I-B da Resolução Normativa 001/2011, de 12 de abril de 
2011, passa vigorar na forma do Anexo I desta Resolução Normativa, com efeitos 
condicionados ao disposto no artigo 1º. 

 

Art. 3º - O Cargo descriminado no artigo 1º terá suas Atribuições, Carga 
Horária, bem como as condições para preenchimento, disciplinados no Anexo II da 
Resolução Normativa 001/2011, de 12 de abril de 2011 e nos termos do Anexo II desta 
Resolução. 
 

  Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
GABINETE DA PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO 
PANTANAL AOS 06 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2012. 

 
PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE. 

 
 

NIVALDO PONCIANO COELHO 
Presidente CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal 



 

CCCOOONNNSSSÓÓÓRRRCCCIIIOOO   IIINNNTTTEEERRRMMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   DDDEEESSS EEENNNVVVOOOLLLVVVIIIMMMEEENNNTTTOOO   EEECCCOOONNNÔÔÔMMMIIICCCOOO,,,    SSSOOOCCCIIIAAALLL,,,    
AAAMMMBBBIIIEEENNNTTTAAALLL   EEE   TTTUUURRRÍÍÍSSSTTTIIICCCOOO   DDDOOO   “““CCCOOOMMMPPP LLLEEEXXXOOO   NNNAAASSSCCCEEENNNTTTEEESSS   DDDOOO   PPPAAANNNTTTAAANNNAAALLL”””   

Sede: SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT – Fone: Cel 9973-5078 – CNPJ 08.979.143/0001-07  
Municípios:  

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, LAMBARI D´OESTE, MIRASSOL D´OESTE,  
PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS. 

E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br 
 

 

 

End.: Rua dos Estados, 657 – Terminal Rodoviário – Sala 06 – Jd. Santa Maria– Fone Fax: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - São José dos Quatro Marcos – MT 

 
2/3 

 
ANEXO I 

 

ANEXO I-B 

Quadro Demonstrativo dos Cargos e Vencimentos de Provimento 
Comissionado. 

CC - Cargos Comissionados (Direção Chefia e Assessoramento) 

CARGOS Nº VAGAS NÍVEL VENCIMENTO 
Assessor Contábil 01 CC - 01 1.700,00 
Secretário Executivo 01 CC - 02 5.100,00 
Coordenador de Cadeia Produtiva 01 CC - 03 3.600,00 

 

 

ANEXO II 

Cargo: COORDENADOR DE CADEIA PRODUTIVA 

Nível de Vencimento: CC - 03 

Requisitos para Provimento: 

 a) Idade: Mínima de 18 anos; 

 b) Instrução: Superior completa na área de Agropecuária (Engenharia 
Agronômica, Zootecnia, Veterinária, etc); 

c) Registro no conselho da classe; 

d) Ter experiência mínima de 3 (três) anos; 

Condições de Trabalho: 

 a) Geral: Carga horária semanal de 40 horas, com dedicação exclusiva. 

 b) Especial: Sujeito a trabalho externo e na área de abrangência do 
Consórcio, atendimento ao público, uso de uniforme e horário especial de 
trabalho. 

ATRIBUIÇÕES: 

 a) Descrição Sintética: Cadeias Produtivas, agricultura em geral, 
zootecnia, horticultura, fruticultura, grandes culturas, solos, mecanização e 



 

CCCOOONNNSSSÓÓÓRRRCCCIIIOOO   IIINNNTTTEEERRRMMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   DDDEEESSS EEENNNVVVOOOLLLVVVIIIMMMEEENNNTTTOOO   EEECCCOOONNNÔÔÔMMMIIICCCOOO,,,    SSSOOOCCCIIIAAALLL,,,    
AAAMMMBBBIIIEEENNNTTTAAALLL   EEE   TTTUUURRRÍÍÍSSSTTTIIICCCOOO   DDDOOO   “““CCCOOOMMMPPP LLLEEEXXXOOO   NNNAAASSSCCCEEENNNTTTEEESSS   DDDOOO   PPPAAANNNTTTAAANNNAAALLL”””   

Sede: SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT – Fone: Cel 9973-5078 – CNPJ 08.979.143/0001-07  
Municípios:  

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, LAMBARI D´OESTE, MIRASSOL D´OESTE,  
PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS. 

E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br 
 

 

 

End.: Rua dos Estados, 657 – Terminal Rodoviário – Sala 06 – Jd. Santa Maria– Fone Fax: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - São José dos Quatro Marcos – MT 

 
3/3 

construções rurais; 

b) Descrição Analítica: Supervisão, coordenação e orientação técnica de 
Cadeias produtivas; Fiscalização, direção e execução de obra e serviço técnico; 
Estudos e elaboração de projetos; Planejamento, Assistência técnica, 
consultoria, análise de viabilidade técnica e econômica; Vistoria, perícia, 
avaliação, arbitramento, laudo e parecer técnico; Ensino, pesquisa, análise, 
experimentação, ensaio e divulgação técnica e extensão relacionados às 
atividades afins; Produção técnica e especializada; Condução de trabalho 
técnico; Condução de equipe de instalação, montagem, operação, reparo ou 
manutenção; Execução de instalação, montagem e reparo; Operação e 
manutenção de equipamento e instalação; Execução de desenho técnico; Assim 
como a armazéns e armazenagem, tecnologia de alimentos, irrigação e 
drenagem, ecologia, dendrometria, inventário florestal, estudos e avaliação de 
espécies animais e vegetais, formação, recuperação, e manejo de pastagens e 
alimentação e reprodução de animais, melhoramento genético de plantas e 
animais; 

Atividades referentes a engenharia rural; construções para fins rurais e 
suas instalações complementares; irrigação e drenagem para fins agrícolas; 
fitotecnia e zootecnia; melhoramento animal e vegetal; recursos naturais 
renováveis; ecologia, agrometeorologia; defesa sanitária; química agrícola; 
alimentos; tecnologia de transformação (açúcar, amidos, óleos, laticínios, 
vinhos e destilados); beneficiamento e conservação dos produtos animais e 
vegetais; zimotecnia; agropecuária; edafologia; fertilizantes e corretivos; 
processo de cultura e de utilização de solo; microbiologia agrícola; biometria; 
parques e jardins; mecanização na agricultura; implementos agrícolas; 
nutrição animal; agrostologia; bromatologia e rações; economia rural e crédito 
rural; seus serviços afins e correlatos.  

Promoção do associativismo e cooperativismo; organização da produção, 
agro industrialização e comercialização da produção; divulgação e promoção de 
atividades co-relacionadas. E ainda serviços administrativos da Secretaria 
Executiva quando assim solicitados. 
 


